ДУМА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

от 8 июня 2006 г. N 212

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

"О ГЕРБЕ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

Рассмотрев предложенный проект Положения "О гербе Полевского городского округа", руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", на основании статьи 8 Устава Полевского городского округа, Дума Полевского городского округа решила:

1. Утвердить Положение "О гербе Полевского городского округа" (прилагается).

2. Решение вступает в силу с момента подписания и официального опубликования.

3. Контроль исполнения данного Решения возложить на комитет Думы по местному самоуправлению и правовому регулированию (Г.Б. Пьянков).

Глава

Полевского городского округа

В.Я.РЕЙТЕР

Утверждено

Решением Думы

Полевского городского округа

от 8 июня 2006 г. N 212

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

1. Настоящее Положение в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления Российской Федерации, Уставом Полевского городского округа устанавливает описание герба Полевского городского округа и порядок его официального использования.

2. Герб Полевского городского округа (далее - герб городского округа) является его официальным символом.

Статья 2. Описание герба городского округа

1. Полное изображение герба городского округа представляет собой прямоугольный щит, на котором изображен зеленый каменный цветок с коронованной золотой ящерицей - хозяйкой медной горы, обращенной головой вправо.

Каменный цветок и коронованная ящерица символизирует богатство недр городского округа и его окрестностей, воспетых в сказах писателя Бажова П.П.

В геральдически левом (правом от зрителя) верхнем углу щита в виде восьмиконечной узколучевой звезды изображено клеймо продукции первого Северского железоделательного завода, учрежденное Татищевым В.Н. в 1735 году. В геральдически правом (левом от зрителя) нижнем углу щита изображен знак Венеры, учрежденный Татищевым В.Н. в том же году в качестве клейма слитков Полевского медеплавильного завода.

2. Геральдическое описание герба городского округа гласит: "В серебряном (белом) поле зеленый каменный цветок с коронованной золотой (желтой) ящерицей; в левом верхнем углу щита восьмиконечная звезда, а в правом нижнем углу кольцо, соединенное внизу с уширенным крестом; обе фигуры теневого цвета".

Статья 3. Воспроизведение герба городского округа

1. Воспроизводимое изображение герба городского округа независимо от его размеров должно точно соответствовать его официальному геральдическому описанию.

2. Воспроизведение герба городского округа допускается:

1) в виде цветного и одноцветного, объемного или графического изображения;

2) в различной технике исполнения и из различных материалов;

3) в виде главной фигуры - каменного цветка с коронованной ящерицей (без обрамления).

Статья 4. Порядок официального использования герба городского округа

1. Изображение герба городского округа устанавливается на фасадах зданий, в которых размещаются и находятся:

1) Дума Полевского городского округа;

2) Глава Полевского городского округа;

3) администрация Полевского городского округа;

4) избирательная комиссия Полевского городского округа;

5) органы местного самоуправления Полевского городского округа;

6) учреждения образования, культуры, науки;

7) вокзалы, почты.

2. Изображение герба городского округа устанавливается:

1) в залах заседаний Думы Полевского городского округа, Главы Полевского городского округа, администрации Полевского городского округа;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа;

3) в рабочих кабинетах председателя Думы Полевского городского округа, Главы Полевского городского округа, руководителей органов местного самоуправления городского округа;

4) в помещениях избирательных участков;

5) в помещениях вокзалов, почт.

3. Допускается официальное использование герба Полевского городского округа путем размещения его изображения:

1) на титульных листах официальных печатных изданий, учрежденных органами местного самоуправления городского округа;

2) на должностных нагрудных знаках и нагрудных знаках депутатов Думы Полевского городского округа;

3) на печатях, штампах, бланках Думы Полевского городского округа, Главы Полевского городского округа, органов местного самоуправления;

4) на знаке Почетного гражданина Полевского городского округа, Почетного ветерана Полевского городского округа;

5) на бланках муниципальных правовых актов городского округа;

6) на почетных грамотах, благодарственных письмах Думы и Главы Полевского городского округа;

7) на краеведческих изданиях;

8) на стелах и памятных знаках, воздвигаемых на границах города для обозначения въезда, входа на его территорию.

4. Изображение герба Полевского городского округа может размещаться:

1) на свидетельствах, удостоверениях о наградах, почетных и специальных званиях;

2) на декорациях, изготавливаемых для праздничного оформления официальных церемоний и других торжественных мероприятий;

3) на личных бланках, визитных карточках депутатов Думы Полевского городского округа, лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа;

4) на парадной и иной официальной форме спортивных сборных команд Полевского городского округа;

5) на транспортных средствах, принадлежащих органам местного самоуправления.

5. Нормативным правовым актом Думы Полевского городского округа могут предусматриваться и другие случаи использования изображения герба городского округа.

6. При совместном размещении герба городского округа с Государственным гербом Российской Федерации и/или гербом Свердловской области, герб городского округа размещается справа от герба Российской Федерации, а герб Свердловской области - слева от герба Российской Федерации. При этом герб городского округа не может размещаться выше герба Российской Федерации или быть больше него по размеру.

Статья 5. Изменение изображения герба городского округа

Изменение изображения герба городского округа производится путем внесения изменений в настоящее Положение и регистрацией их в порядке, установленном федеральным законодательством.

Статья 6. Нарушение порядка официального использования герба городского округа

Герб Полевского городского округа неприкосновенен.

Нарушение порядка официального использования герба городского округа установленного настоящим Положением, влечет за собой административную ответственность, установленную законом Свердловской области.

Статья 7. Контроль за соблюдением настоящего Положения

Контроль за соблюдением настоящего Положения в части правильного воспроизведения и применения герба городского округа осуществляет администрация Полевского городского округа.